tendo falcem indebite in messem alienam non obruistis michi subditos priores olim de Casinelis, de Arbario et de Priano, omne causa iusta cessante de facto quod in contemptum vestre religionis et cleri vituperose incarceraueritis et nuper illum de Borbonino, et ab eis omnibus tributa tirampniter extorquendo, deferendo similiter quin ymo eis vi sacramentum indebite fidelitatis. Hoc etenim zelus religionis vos non induxit, nec dillectio persone mee, ut nuper scribitis. Nescio tamen si plus solito me diligatis; a fructibus tamen adhuc non apparet. Et si presbiter Iacobus, prior ecclesie mee sancti Iohannis de Borbonino, est vilissimus filius sacerdotis et ancille, hec non constant michi; sed imputetur vobis, vel ei qui ipsum ordinavit. Sed aliud est in causa. Si enim presbiteros omnes quos in vestris ecclesiis instituistis fore de legitimo matrimonio procreatos perscrutastis, hoc ignoro, nec si interfuistis natiuitati ipsius fratris Iacobi et fratris Loysij de Regno. De occupatore Sancte Marie de Albario et certis alijs de quibus nunquam fecistis molestiam, occaxione autem aliarum vobis dicam oretenus, Deo annuente. Sicut enim ex habundantia cordis os vestrum loquitur, sic quoque meum. Et prout vos vestrum jus et honorem, sic ego sum dispositus meum defensare. Qui nimis emungit elicit sanguinem. Data Mortarij, XX Januarij.

Generalis Prepositus Sancte † Mortariensis etc.

### XIII.

Questo documento, l'ultimo del plico, non spetta, a dir vero, alla serie degli antecedenti, non avendo alcun rapporto diretto nè coi personaggi nè cogli avvenimenti a cui quelli si riferiscono, ed essendo inoltre posteriore di ben ventidue anni al più recente di essi. Ho creduto cionondimeno che fosse prezzo dell'opera il pubblicarlo insieme agli altri, coi quali ebbe comune la sorte per tanti anni, anche perchè fa parte del regesto di un Doge circa al quale non abbondano finora i documenti. È un atto di procura del Comune di Genova, rappresentato dal doge Giano da Campofregoso e dal Consiglio degli Anziani, in testa a Giovanni Capello, per ricuperare un bastimento genovese stato catturato *more*

*piratico* da una galea fiorentina nelle acque di Savona, e condotto a Pisa. Il documento è in pergamena, e porta la data del 30 di settembre 1448.

In nomine Domini amen. Illustris et excelsus dominus Ianus de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium Dux, et magnificum Consilium dominorum Antianorum in sufficiente et legitimo numero congregatorum. Agentes nomine et vice excelsi Communis Ianue, et pro ipso Comuni: omni modo, iure, via et forma quibus melius et validius potuerunt, creauerunt et constituerunt suum et ipsius Communis verum et certum Syndicum et Procuratorem et quicquid melius dici aut esse possit, virum prouidum Iohannem Capellum ciuem Ianuensem, absentem tanquam presentem, specialiter, ad comparandum coram magnificis et potentibus dominis Prioribus Artium et Vexillifero Iusticie Communis et Populi Florentie, ac coram magnificis Consulibus maris Ciuitatis Pissarum, ab eis ac coram eis et ab unaquaque persona, corpore, collegio et uniuersitate, nomine ipsius illustri domini Ducis et Communis Ianue, petendum, procurandum, requirendum et recuperandum nauigium emptum per Iacobum Squarsaficum et a Raphaele Vaca patronisatum, et a quadam Florentinorum triremi super Saonam captum, Pissasque conductum cum omnibus quantitibus rerum, mercium et bonorum subditum nostrorum, more piratico in eo interceptorum: ac in dicta materia procurandum et protestandum, absoluendum et liberandum quoscumque fontes hujus prede, prout eidem Sindico melius utiliusque videbitur. Dantes et concedentes dicto nomine prenominato Sindico suo in his omnibus et singulis superscriptis, et circa ea et in dependentibus, emergentibus et connexis ab illis amplam et generalissimam auctoritatem, arbitrium et potestatem cum pleno, libero et generale mandato, et etiam speciale ubi specialius exigatur, omnia et singula procurandi, faciendi, recuperandi, ac absoluendi que ipse utilia putauerit, et que omnis procurator, syndicus et mandatarius sufficienti potestate instructus facere posset, ipsique domini constituentes possent, si rebus ipsis intercessent, et protestandi si et quando ac quomodo ei videbitur; ac promittentes, nomine quo supra, in notario publico et excelsi Communis Ianue cancellario inferius nominato, ut publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, quomodolibet in futuro sese omni tempore ratum, gratum et validum habituros quicquid ab eodem Sindico et Procuratore in premissis et circa ea et in dependentibus, emer-